
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTÃRÂRI ªI ALTE ACTE

 

Anul X Ñ Nr. 171 Marþi, 5 mai 1998

D E C R E T E
146. Ñ Decret privind trecerea în rezervã a unui gene-

ral din Ministerul Apãrãrii Naþionale ........................ 1
147. Ñ Decret privind trecerea în rezervã a unui gene-

ral de brigadã din Serviciul de Protecþie ºi Pazã.... 2
148. Ñ Decret privind numirea în funcþie a directorului

Serviciului de Protecþie ºi Pazã ............................. 2

DECIZII ALE CURÞII CONSTITUÞIONALE 
Decizia nr. 52 din 19 martie 1998 referitoare la excepþia

de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 45 alin. 1
din Codul de procedurã civilã ................................ 3Ð4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAÞIEI PUBLICE CENTRALE

98. Ñ Ordin al ministrului comunicaþiilor privind autori-
zarea activitãþilor de proiectare, instalare ºi întreþi-
nere a reþelelor de telecomunicaþii, precum ºi de
instalare, întreþinere ºi conectare a echipamentelor 
de telecomunicaþii...................................................... 5Ð6

ACTE ALE BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI 
5. Ñ Circularã privind punerea în circulaþie a banc-

notei cu valoarea nominalã de 100.000 lei ºi a douã
noi emisiuni de bancnote, reproiectate, din cupiu-
rile de 1.000 lei ºi 5.000 lei .................................. 6Ð8

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

D E C R E T E
PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind trecerea în rezervã a unui general

din Ministerul Apãrãrii Naþionale

În temeiul art. 99 alin. (1) din Constituþia României, precum ºi al art. 43
alin. 1) lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare,

având în vedere propunerea ministrului de stat, ministrul apãrãrii
naþionale,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :

Articol unic. Ñ Pe data de 1 mai 1998, generalul de brigadã Dohotaru
Teodor Ion se trece în rezervã prin aplicarea art. 85 alin. 1) lit. a) din
Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucureºti, 30 aprilie 1998.
Nr. 146.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/5.V.19982

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind trecerea în rezervã a unui general de brigadã 

din Serviciul de Protecþie ºi Pazã

În temeiul art. 99 alin. (1) din Constituþia României, precum ºi al art. 43
alin. 1) lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare,

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã :

Articol unic. Ñ Generalul de brigadã Stan Marin Mihai se trece în
rezervã prin aplicarea art. 85 alin. 1) lit. a) din Legea nr. 80/1995 privind
statutul cadrelor militare.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

În temeiul art. 99 alin. (2) din
Constituþia României, contrasemnãm
acest decret.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Bucureºti, 30 aprilie 1998.
Nr. 147.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind numirea în funcþie a directorului

Serviciului de Protecþie ºi Pazã 

În temeiul art. 94 lit. c) ºi al art. 99 alin. (1) din Constituþia României,
precum ºi al art. 5 din Regulamentul de organizare ºi funcþionare a
Serviciului de Protecþie ºi Pazã, aprobat de Consiliul Suprem de Apãrare a
Þãrii, 

Preºedintele  României d e c r e t e a z ã: 

Articol unic. Ñ Generalul de brigadã Andreescu ªtefan Anghel se
numeºte în funcþia de director al Serviciului de Protecþie ºi Pazã.

PREªEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureºti, 4 mai 1998. 
Nr. 148.



D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E  

CURTEA CONSTITUÞIONALÃ 

D E C I Z I A  Nr. 52 

din 19 martie 1998 

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 45 alin. 1 
din Codul de procedurã civilã 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/5.V.1998 3

Ioan Muraru Ñ preºedinte 
Costicã Bulai Ñ judecãtor 
Viorel Mihai Ciobanu Ñ judecãtor 
Mihai Constantinescu Ñ judecãtor 
Nicolae Popa Ñ judecãtor 
Lucian Stângu Ñ judecãtor 
Florin Bucur Vasilescu Ñ judecãtor 
Romul Petru Vonica Ñ judecãtor 
Victor Dan Zlãtescu Ñ judecãtor 
Paula C. Pantea Ñ procuror 
Aniºoara Sandu-Dragu Ñ magistrat-asistent 

Pe rol, pronunþarea asupra excepþiei de neconstituþiona-
litate a art. 45 alin. 1 din Codul de procedurã civilã,
invocatã de cãtre Hagianu Marian, Boblea Ion ºi Andonie
Ioan în Dosarul nr. 935/1997 al Curþii de Apel Bucureºti Ñ
Secþia a IIIÐa civilã. 

Dezbaterile au avut loc în ºedinþa publicã din data de
10 martie 1998 ºi au fost consemnate în încheierea de la
acea datã, când Curtea, având nevoie de timp pentru a
delibera, a amânat pronunþarea pentru data de 17 martie
1998 ºi apoi pentru data de 19 martie 1998. 

C U R T E A,

examinând actele ºi lucrãrile dosarului, constatã urmãtoa-
rele: 

Prin Decizia civilã nr. 2.986 A din 16 decembrie 1996,
pronunþatã de Tribunalul Municipiului Bucureºti Ñ Secþia a IIIÐa
civilã în Dosarul nr. 7.999/1996, s-a admis apelul declarat
de Apãteanu Liliana împotriva Sentinþei civile nr. 6.374 din
1 august 1996, pronunþatã de Judecãtoria Sectorului 2
Bucureºti în Dosarul nr. 3.819/1996, în contradictoriu cu
Ministerul Public Ñ Parchetul de pe lângã Judecãtoria
Sectorului 2 Bucureºti ºi Consiliul General al Municipiului
Bucureºti, ºi s-a dispus schimbarea sentinþei în sensul res-
pingerii cererii de revizuire, ca inadmisibilã. Pentru a pro-
nunþa aceastã soluþie, instanþa de apel a reþinut cã, potrivit
dispoziþiilor art. 45 din Codul de procedurã civilã, procurorul
poate exercita calea extraordinarã de atac numai în cau-
zele în care sunt interesaþi minorii, interziºii, precum ºi în
cazurile în care a participat la judecatã, potrivit legii, ceea
ce înseamnã cã, în cazurile în care nu a participat la pro-
cese, nu are nici posibilitatea de a exercita cãile de atac. 

Împotriva deciziei menþionate a declarat recurs Parchetul
de pe lângã Tribunalul Municipiului Bucureºti, acesta

fãcând obiectul Dosarului nr. 935/1997 al Curþii de Apel
Bucureºti Ñ Secþia a IIIÐa civilã, unde, la termenul din
26 septembrie 1997, s-a ridicat excepþia de neconstituþio-
nalitate a art. 45 alin. 1 din Codul de procedurã civilã de
cãtre Hagianu Marian, Boblea Ion ºi Andonie Ioan. 

În motivarea excepþiei se invocã Decizia Curþii
Constituþionale nr. 1 din 4 ianuarie 1995, care a constatat
cã art. 45 alin. 1 din Codul de procedurã civilã este
neconstituþional în ceea ce priveºte limitarea dreptului
procurorului de a participa numai în anumite procese,
urmând ca în privinþa acestor atribuþii sã se aplice direct
art. 130 alin. (1) din Constituþie, potrivit cãruia Ministerul
Public reprezintã interesele generale ale societãþii ºi apãrã
ordinea de drept, precum ºi drepturile ºi libertãþile cetãþenilor. 

Prin Încheierea din 17 octombrie 1998, Curtea de Apel
Bucureºti Ñ Secþia a IIIÐa civilã a suspendat judecarea
cauzei ºi, în temeiul art. 23 alin. (1) ºi (2) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, a trimis dosarul Curþii
Constituþionale pentru a se pronunþa asupra excepþiei de
neconstituþionalitate. Întrucât încheierea nu conþinea punctul
de vedere al instanþei, Curtea a cerut îndeplinirea acestei
obligaþii legale ºi, ca urmare, instanþa ºi-a completat
încheierea exprimând opinia cã excepþia de neconstituþiona-
litate este întemeiatã, considerând cã, prin modificarea
art. 45 din Codul de procedurã civilã în anul 1993, legiui-
torul a dorit sã reducã competenþele procurorului în proce-
sul civil, inclusiv în ceea ce priveºte exercitarea cãilor de
atac, care ar putea fi folosite, dacã le considerã utile,
numai de cãtre persoanele implicate în procesul iniþial. 

În scopul soluþionãrii cauzei, conform prevederilor art. 24
alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã, s-au solicitat
puncte de vedere preºedinþilor celor douã Camere ale
Parlamentului ºi Guvernului. 

În punctul de vedere al Guvernului se susþine cã excep-
þia nu este întemeiatã, deoarece asupra constituþionalitãþii
articolului de lege atacat Curtea Constituþionalã s-a pronun-
þat prin Decizia nr. 1 din 4 ianuarie 1995, rãmasã definitivã
prin Decizia nr. 26 din 21 martie 1995. 

Preºedinþii celor douã Camere ale Parlamentului nu au
comunicat punctele lor de vedere. 

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul întocmit de judecãtorul-raportor, susþi-
nerile pãrþilor, concluziile procurorului, dispoziþiile legale



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/5.V.19984

atacate, raportate la prevederile Constituþiei ºi ale Legii
nr. 47/1992, republicatã, constatã urmãtoarele: 

În temeiul art. 144 lit. c) din Constituþie ºi al art. 23 din
Legea nr. 47/1992, republicatã, Curtea a fost legal învestitã
ºi este competentã sã soluþioneze excepþia de neconstitu-
þionalitate cu care a fost sesizatã. 

Excepþia invocatã este inadmisibilã potrivit art. 23
alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã, soluþie
ce ar fi trebuit pronunþatã de cãtre Curtea de Apel
Bucureºti Ñ Secþia a IIIÐa civilã în temeiul art. 23 alin. (6)
din aceeaºi lege, evitându-se astfel tergiversarea judecãþii.
Cum însã instanþa nu a procedat astfel, Curtea
Constituþionalã urmeazã sã pronunþe aceastã soluþie dato-
ritã motivelor ce urmeazã. 

În primul rând, este de observat cã excepþia se referã
la neconstituþionalitatea art. 45 alin. 1 din Codul de proce-
durã civilã, care reglementeazã posibilitatea Ministerului
Public de a introduce acþiuni civile ºi de a participa la orice
proces, în oricare fazã a acestuia. Distinct de aceste atri-
buþii, art. 45 alin. 3 din Codul de procedurã civilã prevede
cã �procurorul poate, în condiþiile legii, sã exercite cãile de
atac ºi sã cearã punerea în executare a hotãrâriiÒ, soluþie
legislativã în concordanþã cu dispoziþiile înscrise în art. 128
din Constituþie, potrivit cãrora �Împotriva hotãrârilor judecã-
toreºti pãrþile interesate ºi Ministerul Public pot exercita
cãile de atac, în condiþiile legiiÒ. De altfel, asupra constitu-
þionalitãþii prevederilor art. 45 alin. 3 din Codul de proce-
durã civilã, Curtea Constituþionalã s-a pronunþat prin Decizia
nr. 1/1995 ºi nu existã elemente care sã conducã la recon-
siderarea acestei soluþii. 

De dispoziþiile procedurale înscrise în art. 45 alin. 3
depinde judecarea cauzei, deoarece în speþã se discutã
posibilitatea procurorului de a exercita o cale de atac ºi

anume revizuirea, în condiþiile în care nu a participat la
judecarea procesului în care s-a pronunþat hotãrârea ata-
catã. Deci dispoziþiile art. 45 alin. 1 sunt irelevante în
cauza în care s-a invocat neconstituþionalitatea lor, excepþia
urmând a fi respinsã ca inadmisibilã, conform art. 23
alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicatã. 

Pe de altã parte, potrivit art. 23 alin. (3) din Legea
nr. 47/1992, republicatã, nu pot face obiectul excepþiei de
neconstituþionliatate prevederile constatate ca fiind neconsti-
tuþionale printr-o decizie anterioarã a Curþii Constituþionale.
Aceastã soluþie este consecinþa faptului cã, în temeiul
art. 145 alin. (2) din Constituþie, deciziile Curþii
Constituþionale sunt obligatorii ºi au putere numai pentru
viitor. Deci aceste decizii produc efecte 

 

erga omnes, ele
fiind obligatorii pentru toate persoanele ºi autoritãþile
publice, inclusiv pentru instanþele judecãtoreºti. 

Or, asupra constituþionalitãþii art. 45 alin. 1 din Codul de
procedurã civilã Curtea Constituþionalã s-a pronunþat prin
Decizia nr. 1 din 4 ianuarie 1995, definitivã prin Decizia
nr. 26 din 21 martie 1995, ambele publicate în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 66 din 11 aprilie 1995,
constatând cã dispoziþiile art. 45 alin. 1 din Codul de pro-
cedurã civilã sunt neconstituþionale în ceea ce priveºte limi-
tarea dreptului procurorului de a participa numai la anumite
procese, urmând ca în privinþa acestor atribuþii sã se aplice
direct art. 130 alin. (1) din Constituþie, potrivit cãruia
Ministerul Public reprezintã interesele generale ale societãþii
ºi apãrã ordinea de drept, precum ºi drepturile ºi libertãþile
cetãþenilor. 

Rezultã cã ºi sub acest aspect excepþia urmeazã sã fie
respinsã ca inadmisibilã, conform art. 23 alin. (3) din Legea
nr. 47/1992, republicatã. 

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) ºi al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ºi al art. 3,
al art. 13 alin. (1) lit. A.c) ºi al art. 23 alin. (1) ºi (3) din Legea nr. 47/1992, republicatã, 

C U R T E A

În numele legii 

D E C I D E : 

Respinge ca inadmisibilã excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 45 alin. 1 din Codul de procedurã
civilã, invocatã de cãtre Hagianu Marian, Boblea Ion ºi Andonie Ioan în Dosarul nr. 935/1997 al Curþii de Apel Bucureºti Ñ
Secþia a IIIÐa civilã. 

Definitivã. 
Pronunþatã în ºedinþa publicã din 19 martie 1998. 

PREªEDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE, 

prof. univ. dr. IOAN MURARU

Magistrat-asistent, 
Aniºoara Sandu-Dragu 



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL COMUNICAÞIILOR

O R D I N
privind autorizarea activitãþilor de proiectare, instalare ºi întreþinere a reþelelor de telecomunicaþii,

precum ºi de instalare, întreþinere ºi conectare a echipamentelor de telecomunicaþii

Ministrul comunicaþiilor,
având în vedere:
Ñ Legea telecomunicaþiilor nr. 74/1996;
Ñ Ordonanþa Guvernului nr. 1/1998 privind ratificarea Protocolului nr. 4 la Acordul general pentru comerþul cu servicii;
Ñ Programul naþional de adoptare a acquisului comunitar;
Ñ evoluþia pieþei telecomunicaþiilor;
Ñ necesitatea de a crea un cadru reglementar transparent, nediscriminatoriu, care sã stimuleze concurenþa ºi

îmbunãtãþirea calitãþii,
pe baza Hotãrârii Guvernului nr. 129/1997 privind organizarea ºi funcþionarea Ministerului Comunicaþiilor,
emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/5.V.1998 5

CAPITOLUL I
Dispoziþii generale

Art. 1. Ñ Prezentul ordin precizeazã condiþiile ºi proce-
dura de autorizare pentru activitatea de proiectare, instalare
ºi întreþinere a reþelelor de telecomunicaþii, precum ºi pen-
tru activitatea de instalare, întreþinere ºi conectare a echi-
pamentelor de telecomunicaþii.

Art. 2. Ñ Proiectarea, instalarea ºi întreþinerea reþelelor
de telecomunicaþii, precum ºi instalarea, întreþinerea ºi
conectarea echipamentelor de telecomunicaþii pot fi efectu-
ate numai de cãtre persoane fizice sau juridice autorizate.
Fac excepþie echipamentele terminale prevãzute prin con-
strucþie cu posibilitatea conectãrii de cãtre utilizator ºi auto-
rizate în acest sens.

Art. 3. Ñ În accepþiunea prezentului ordin se definesc:
a) lucrãri de telecomunicaþii: proiectarea, instalarea ºi

întreþinerea reþelelor de telecomunicaþii, precum ºi instala-
rea, întreþinerea ºi conectarea echipamentelor de telecomu-
nicaþii;

b) autorizaþie: actul emis de cãtre autoritatea de regle-
mentare, prin care se permite efectuarea de lucrãri de tele-
comunicaþii.

CAPITOLUL II
Condiþii de autorizare

Art. 4. Ñ Pentru obþinerea autorizaþiei, o persoanã fizicã
trebuie sã îndeplineascã urmãtoarele condiþii:

a) (1) pentru activitatea de proiectare: studii superioare
de specialitate ºi cel puþin 2 ani experienþã sau studii
medii de specialitate ºi cel puþin 5 ani experienþã;

(2) pentru celelalte lucrãri de telecomunicaþii: studii de
specialitate ºi cel puþin un an experienþã;

b) sã nu fi pierdut dreptul de a efectua lucrãri de tele-
comunicaþii, în condiþiile art. 16.

Art. 5. Ñ Pentru obþinerea autorizaþiei, o persoanã juri-
dicã trebuie sã îndeplineascã urmãtoarele condiþii:

a) obiectul de activitate sã conþinã în mod explicit cate-
goriile de lucrãri de telecomunicaþii pentru care se solicitã
autorizarea;

b) sã aibã cel puþin un angajat care îndeplineºte condi-
þiile prevãzute la art. 4.

Art. 6. Ñ La aprecierea pregãtirii, calificãrii ºi a experien-
þei profesionale se iau în considerare ºi diplomele obþinute
în strãinãtate, precum ºi activitãþile desfãºurate în strãinãtate.

CAPITOLUL III
Obþinerea autorizaþiei

Art. 7. Ñ Solicitantul va transmite Direcþiei generale
reglementãri din Ministerul Comunicaþiilor cererea de autori-
zare, însoþitã de acte doveditoare privind îndeplinirea con-
diþiilor cerute de prezentul ordin.

Art. 8. Ñ Pe baza acestor acte, în termen de 30 de
zile, Direcþia generalã reglementãri va elibera autorizaþia
sau va justifica refuzul eliberãrii acesteia.

Art. 9. Ñ Autorizaþia este personalã ºi netransmisibilã.
Art. 10. Ñ Autorizaþia este valabilã pe întreg teritoriul

þãrii, se elibereazã pentru o perioadã de pânã la 5 ani ºi
poate fi reînnoitã în condiþiile prezentului ordin.

Art. 11. Ñ Autorizaþia pentru efectuarea de lucrãri de
telecomunicaþii nu înlocuieºte alte acorduri, avize sau auto-
rizaþii, care, potrivit legii, sunt necesare (de exemplu:
licenþa sau autorizaþia pentru construcþia ºi operarea unei
reþele de telecomunicaþii, autorizaþia de tip pentru echipa-
mente terminale etc.).

CAPITOLUL IV
Obligaþiile titularului

Art. 12. Ñ Lucrãrile de telecomunicaþii se desfãºoarã pe
bazã de contract încheiat între titularul autorizaþiei ºi bene-
ficiar.

Titularul autorizaþiei are obligaþia de a asigura resursele
tehnice ºi umane necesare desfãºurãrii lucrãrilor contractate
ºi rãspunde pentru calitatea lucrãrilor efectuate ºi pentru
eventualele pagube provocate terþilor, în condiþiile legii.

Art. 13. Ñ Lucrãrile de telecomunicaþii se vor efectua
cu respectarea legilor, reglementãrilor, normativelor ºi a
standardelor în vigoare.

Art. 14. Ñ Vor fi respectate dispoziþiile legale privind
drepturile de proprietate intelectualã, protecþia consumatori-
lor, concurenþa loialã ºi protecþia mediului.

CAPITOLUL V
Dispoziþii tranzitorii ºi finale

Art. 15. Ñ Inspectoratul General al Comunicaþiilor este
abilitat sã controleze respectarea obligaþiilor de cãtre titula-
rul autorizaþiei.

Art. 16. Ñ În caz de încãlcãri grave ºi repetate ale
obligaþiilor, Direcþia generalã reglementãri din Ministerul
Comunicaþiilor poate dispune, la propunerea Inspectoratului
General al Comunicaþiilor ºi dupã anchetã, retragerea auto-



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/5.V.19986

rizaþiei ºi/sau a dreptului de a efectua lucrãri de telecomu-
nicaþii, dupã caz.

Art. 17. Ñ Persoana fizicã care a pierdut, în condiþiile
art. 16, dreptul de a efectua lucrãri de telecomunicaþii îl
redobândeºte dupã trecerea unui an.

Art. 18. Ñ Persoana fizicã sau juridicã a cãrei autoriza-
þie a fost retrasã în condiþiile art. 16 poate solicita o nouã
autorizaþie dupã trecerea a cel puþin un an.

Art. 19. Ñ Acordurile pentru lucrãri de proiectare, insta-
lare, construcþii-montaj ºi service în vigoare îºi pãstreazã

valabilitatea timp de 6 luni, termen în care titularii acestora
au obligaþia sã cearã autorizarea în condiþiile prezentului
ordin.

Art. 20. Ñ Ordinele ministrului comunicaþiilor
nr. 58/1990, nr. 62/1990 ºi nr. 290/1992 se abrogã.

Art. 21. Ñ Prezentul ordin intrã în vigoare la 15 zile de
la data publicãrii lui în Monitorul Oficial al României ºi va fi
pus în aplicare prin grija Direcþiei generale reglementãri din
Ministerul Comunicaþiilor.

Ministrul comunicaþiilor,
Sorin Pantiº

Bucureºti, 27 aprilie 1998.
Nr. 98.

A C T E  A L E  B Ã N C I I  N A Þ I O N A L E  A  R O M Â N I E I
BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEI

C I R C U L A R Ã
privind punerea în circulaþie a bancnotei cu valoarea nominalã de 100.000 lei 

ºi a douã noi emisiuni de bancnote, reproiectate, din cupiurile de 1.000 lei ºi 5.000 lei

În conformitate cu prevederile Legii nr. 34/1991, Banca
Naþionalã a României va pune în circulaþie, începând cu
data de 1 iunie 1998, o bancnotã cu valoarea nominalã de
100.000 lei ºi douã noi emisiuni de bancnote, reproiectate,
din cupiurile de 1.000 lei ºi 5.000 lei.

1. Bancnota cu valoarea nominalã de 100.000 lei are
urmãtoarele caracteristici:

Ð dimensiuni de 160 x 73 mm, cu o toleranþã de ±1 mm;
Ð imprimatã pe hârtie specialã, în masa cãreia este

inclus un filigran centrat ce reproduce portretul pictorului
Nicolae Grigorescu, un filigran literal ºi un fir de siguranþã
complet încorporat;

Ð culoarea dominantã a bancnotei, faþã-verso: roºie;
Ð pe faþa bancnotei sunt imprimate: stema României,

denumirea bãncii centrale emitente �BANCA NAÞIONALÃ A
ROMÂNIEIÒ, portretul pictorului Nicolae Grigorescu, o floare
de nalbã, pensula ºi paleta artistului Ñ ca elemente gra-
fice reprezentative; tot pe faþã sunt imprimate valoarea
nominalã, în cifre ºi în litere, semnãtura guvernatorului
Bãncii Naþionale a României ºi a casierului central, anul
emisiunii �1998Ò;

Ð pe verso compoziþia graficã include: o casã þãrã-
neascã ºi imaginea tabloului aparþinând pictorului Nicolae
Grigorescu Ñ �RodicaÒ Ñ reprezentând un portret de fatã;
apar, totodatã, valoarea nominalã a bancnotei, în cifre ºi
în litere, seria ºi numãrul, sigla ºi denumirea Bãncii
Naþionale a României ºi menþiunea �FALSIFICAREA ACES-
TOR BILETE SE PEDEPSEªTE CONFORM LEGILORÒ.

În scopul protecþiei împotriva contrafacerilor, bancnota
include urmãtoarele elemente de siguranþã destinate expres
publicului:

Ð imprimarea înaltã �în reliefÒ, detectabilã prin palpare,
a urmãtoarelor elemente imprimate pe faþa bancnotei: textul
�BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEIÒ, valoarea în cifre
�100.000Ò, valoarea în litere �lei UNA SUTÃ MIIÒ, portretul
pictorului Nicolae Griorescu ºi semnul pentru nevãzãtori;

Ð filigranul centrat, aflat în partea stângã pe faþa banc-
notei ºi vizibil la privirea în contraluminã, reprezentând por-
tretul pictorului Nicolae Grigorescu Ñ imaginea �în oglindãÒ
a portretului imprimat pe bancnotã;

Ð filigranul literal, aflat pe faþa bancnotei, în partea
dreaptã a filigranului centrat, reprezentând iniþialele �BNRÒ,
scrise pe verticalã;

Ð firul de siguranþã încorporat, aflat în zona centralã a
bancnotei ºi vizibil la privirea bancnotei în contraluminã,
este imprimat continuu cu textul �BNR 100.000Ò;

Ð folia iridiscentã, aflatã pe faþa bancnotei, în dreapta,
de culoare aurie ºi supraimprimatã parþial cu textul �UNA
SUTÃ MII LEIÒ;

Ð imaginea latentã, aflatã pe faþa bancnotei, în zona
centralã, în stânga portretului; la privirea directã a bancno-
tei apare conturul unei frunze, pentru ca, la schimbarea
unghiului de privire, sã aparã iniþialele �BNRÒ;

Ð elementul de suprapunere faþã-verso, aflat în zona
centralã a bancnotei, sub denumirea bãncii emitente, este
constituit din imaginea unei palete de pictor, compusã prin
suprapunerea perfectã a imaginilor parþiale de pe faþã ºi de
pe verso, vizibil integral la privirea bancnotei în contra-
luminã;



Ð semnul pentru nevãzãtori, aflat pe faþa bancnotei, în
partea stângã jos, deasupra cifrei 100.000, este un romb
imprimat în relief, destinat identificãrii bancnotei de cãtre
nevãzãtori, prin palpare.

Pe lângã aceste elemente, bancnota prezintã, suplimen-
tar, o serie de elemente de siguranþã vizibile cu echipa-
mente speciale, respectiv:

Ð liniatura specialã antiscaner ºi anticopiere ce apare
pe faþa bancnotei, în zona filigranului (liniaturã foarte finã,
uniformã) ºi pe versoul bancnotei, tot în zona filigranului
(caroiaj de linii uniforme sub formã de mici hexagoane).
Fidelitatea ºi uniformitatea liniaturii se pot verifica cu ajuto-
rul unei lupe de mãrire;

Ð microtextele care apar pe faþa bancnotei, imprimate
continuu: microtextul �BNRÒ Ñ în interiorul cifrei 100.000,
microtextul �BNR 100000Ò Ñ în zona centralã ºi microtextul
�BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEIÒ Ñ deasupra denumirii
bãncii centrale de emisiune. Microtextele se pot identifica
cu ajutorul unei lupe de mãrire;

Ð firul de siguranþã prezintã fluorescenþã albastrã în
luminã ultravioletã;

Ð imprimarea fluorescentã cu cernealã galbenã, vizibilã
în luminã ultravioletã, gen timbru, cu conþinutul �100000Ò pe
versoul bancnotei.

2. Bancnota cu valoarea nominalã de 1.000 lei, repro-
iectatã, are urmãtoarele caracteristici:

Ð dimensiuni de 140 x 61 mm, cu o toleranþã de ±1 mm;
Ð imprimatã pe hârtie specialã, în masa cãreia este

inclus un filigran centrat ce reproduce portretul poetului
Mihai Eminescu, un filigran literal ºi un fir de siguranþã
complet încorporat;

Ð culoarea dominantã a bancnotei, faþã-verso: albastrã;
Ð pe faþa bancnotei sunt imprimate: stema României,

denumirea bãncii centrale emitente �BANCA NAÞIONALÃ A
ROMÂNIEIÒ, portretul poetului Mihai Eminescu, o floare de
crin ºi o panã Ñ simbol al scrisului Ñ ca elemente grafice
reprezentative; tot pe faþã sunt imprimate valoarea nomi-
nalã, în cifre ºi în litere, semnãtura guvernatorului Bãncii
Naþionale a României ºi a casierului central, anul emisiunii
�1998Ò;

Ð pe verso compoziþia graficã include: flori de tei, floa-
rea albastrã ºi un peisaj de la Marea Neagrã cu ruinele
cetãþii Histria; apar, totodatã, valoarea nominalã a bancno-
tei, în cifre ºi în litere, seria ºi numãrul, sigla ºi denumirea
Bãncii Naþionale a României ºi menþiunea �FALSIFICAREA
ACESTOR BILETE SE PEDEPSEªTE CONFORM
LEGILORÒ.

În scopul protecþiei împotriva contrafacerilor, bancnota
include urmãtoarele elemente de siguranþã destinate expres
publicului:

Ð filigranul centrat, aflat în partea stângã pe faþa banc-
notei ºi vizibil la privirea în contraluminã, reprezentând por-
tretul poetului Mihai Eminescu Ñ imaginea �în oglindãÒ a
portretului imprimat pe bancnotã;

Ð filigranul literal, aflat pe faþa bancnotei, în partea
dreaptã a filigranului centrat, reprezentând iniþialele �BNRÒ,
scrise pe verticalã;

Ð firul de siguranþã încorporat, aflat în zona centralã a
bancnotei ºi vizibil la privirea în contraluminã, este impri-
mat continuu cu textul �BNR 1000Ò;

Ð elementul de suprapunere faþã-verso, aflat în zona
centralã a bancnotei, sub denumirea bãncii emitente, este
constituit din imaginea unui fluture, compusã prin suprapu-
nerea perfectã a imaginilor parþiale de pe faþã ºi verso,
vizibil integral la privirea bancnotei în contraluminã.

Pe lângã aceste elemente, bancnota prezintã, suplimen-
tar, o serie de elemente de siguranþã vizibile cu echipa-
mente speciale, respectiv:

Ð liniatura specialã antiscaner ºi anticopiere ce apare
pe faþa bancnotei, în zona filigranului (liniaturã foarte finã,
uniformã) ºi pe versoul bancnotei, tot în zona filigranului
(caroiaj de linii uniforme sub formã de mici hexagoane).
Fidelitatea ºi uniformitatea liniaturii se pot verifica cu ajuto-
rul unei lupe de mãrire;

Ð microtextele care apar pe faþa bancnotei, imprimate
continuu: microtextul �BNR 1000Ò Ñ în zona centralã ºi
microtextul �BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEIÒ Ñ deasu-
pra denumirii bãncii centrale de emisiune. Microtextele se
pot identifica cu ajutorul unei lupe de mãrire;

Ð firul de siguranþã prezintã fluorescenþã albastrã în
luminã ultravioletã;

Ð imprimarea fluorescentã cu cernealã galbenã, vizibilã
în luminã ultravioletã, gen timbru, cu conþinutul �1000Ò pe
versoul bancnotei.

3. Bancnota cu valoarea nominalã de 5.000 lei, repro-
iectatã, are urmãtoarele caracteristici:

Ð dimensiuni de 145 x 64 mm, cu o toleranþã de
± 1 mm;

Ð imprimatã pe hârtie specialã, în masa cãreia este
inclus un filigran centrat ce reproduce portretul poetului ºi
filozofului Lucian Blaga, un filigran literal ºi un fir de sigu-
ranþã complet încorporat;

Ð culoarea dominantã a bancnotei, faþã-verso: galben-
deschis;

Ð pe faþa bancnotei sunt imprimate: stema României,
denumirea bãncii centrale emitente �BANCA NAÞIONALÃ A
ROMÂNIEIÒ, portretul poetului ºi filozofului Lucian Blaga, o
narcisã Ñ ca elemente grafice reprezentative; tot pe faþã
sunt imprimate valoarea nominalã, în cifre ºi în litere, sem-
nãtura guvernatorului Bãncii Naþionale a României ºi a
casierului central, anul emisiunii �1998Ò;

Ð pe verso compoziþia graficã include: reproducerea unei
troiþe ºi o frunzã de viþã de vie; apar, totodatã, valoarea
nominalã a bancnotei, în cifre ºi în litere, seria ºi numãrul,
sigla ºi denumirea Bãncii Naþionale a României ºi menþiu-
nea �FALSIFICAREA ACESTOR BILETE SE PEDEPSEªTE
CONFORM LEGILORÒ.

În scopul protecþiei împotriva contrafacerilor, bancnota
include urmãtoarele elemente de siguranþã destinate expres
publicului:

Ð filigranul centrat, aflat în partea stângã pe faþa banc-
notei ºi vizibil la privirea în contraluminã, reprezentând por-
tretul poetului ºi filozofului Lucian Blaga Ñ imaginea �în
oglindãÒ a portretului imprimat pe bancnotã;

Ð filigranul literal, aflat pe faþa bancnotei, în partea
dreaptã a filigranului centrat, reprezentând iniþialele �BNRÒ,
scrise pe verticalã;

Ð firul de siguranþã încorporat, aflat în zona centralã a
bancnotei ºi vizibil la privirea în contraluminã, este impri-
mat continuu cu textul �BNR 5000Ò;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/5.V.1998 7



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 171/5.V.19988

Ð elementul de suprapunere faþã-verso, aflat în zona
centralã a bancnotei, sub denumirea bãncii emitente, este
constituit din imaginea unei flori, compusã prin suprapune-
rea perfectã a imaginilor parþiale de pe faþã ºi verso, vizibil
integral la privirea bancnotei în contraluminã.

Pe lângã aceste elemente, bancnota prezintã, suplimen-
tar, o serie de elemente de siguranþã vizibile cu echipa-
mente speciale, respectiv:

Ð liniatura specialã antiscaner ºi anticopiere ce apare
pe faþa bancnotei, în zona filigranului (liniaturã foarte finã,
uniformã) ºi pe versoul bancnotei, tot în zona filigranului
(caroiaj de linii uniforme sub formã de mici hexagoane).
Fidelitatea ºi uniformitatea liniaturii se pot verifica cu ajuto-
rul unei lupe de mãrire;

Ð microtextele care apar pe faþa bancnotei, imprimate
continuu: microtextul �BNR 5000Ò Ñ în zona centralã ºi
microtextul �BANCA NAÞIONALÃ A ROMÂNIEIÒ Ñ deasu-
pra denumirii bãncii centrale de emisiune. Microtextele se
pot identifica cu ajutorul unei lupe de mãrire;

Ð firul de siguranþã prezintã fluorescenþã albastrã în
luminã ultravioletã;

Ð imprimarea fluorescentã cu cernealã galbenã, vizibilã
în luminã ultravioletã, gen timbru, cu conþinutul �5000Ò pe
versoul bancnotei.

 

Grafica acestor trei bancnote este protejatã prin înregis-
trare la Oficiul de Stat pentru Invenþii ºi Mãrci din România.

Orice reproducere a acestora, parþialã sau integralã, în
scop publicitar, de informare sau în alte scopuri, se va
face cu acordul scris, prealabil, al Bãncii Naþionale a
României.

Falsificarea sau tentativa de falsificare se pedepseºte
cu închisoare de la 3 la 12 ani ºi interzicerea unor drepturi,
conform art. 282 din Codul penal.

Menþionãm cã bancnotele de 1.000 lei, emisiunile 1991
ºi 1993, precum ºi bancnotele de 5.000 lei, emisiunile
1992 ºi 1993, vor circula în paralel cu noile bancnote de
1.000 lei ºi 5.000 lei, reproiectate Ñ emisiunea 1998, urmând
a fi retrase treptat din circulaþie de cãtre Banca Naþionalã a
României.

GUVERNATORUL BÃNCII NAÞIONALE A ROMÂNIEI,
MUGUR ISÃRESCU

Bucureºti, 21 aprilie 1998.
Nr. 5.

 

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  Ñ CAMERA DEPUTAÞILOR

 

Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, str. Izvor nr. 2Ð4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureºti,
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. Ñ S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaþii cu publicul ºi agenþii economici, Bucureºti,
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomã ,,Monitorul OficialÒ, tel. 668.55.58 ºi 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 171/5.V.1998 conþine 8 pagini. Preþul 720 lei ISSN 1453Ñ4495


